Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 24 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0067/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0018/2023, protocolado sob nº 139/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 23/02/2023 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador José

Felipe Santiago Filho solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de

15 (quinze) dias, informações sobre quais providências serão tomadas sobre a

cratera existente na rua sorriso, no bairro Ana Florencia.

O Vereador destaca que a via está muito danificada (fotos em anexo), e apesar

dos paliativos realizados pela prefeitura, a situação já perdura por mais ou menos um

ano. A estrada é uma das vias mais utilizadas do bairro, de maneira que além de

veículos particulares, é ocupada por três vias de transporte: o público realizado pela

São Jorge, o intermunicipal realizado pela Transcota e o de funcionários da empresa

Anglo América. A via também é utilizada para escoamento agrícola, tendo em vista

sua proximidade com a Usina Jatiboca.

Mediante a precariedade da rua, alguns ônibus estão realizando desvio de 6

quilômetros pela ponte próxima a Laticínios Porto Alegre. Ocorre que, caso a ponte

utilizada como desvio esteja fora de condições de tráfego, não existe outra rota de

transporte além da Rua Sorrio, que atualmente está em péssimas condições.

O presente requerimento possui como intuito saber os motivos pelos quais a

estrada ainda não foi reparada, tendo em vista que uma extensão pela esquerda da

via, por cerca de 80/100 metros, resolveria a questão.

Os questionamentos realizados são os seguintes:

1. O que foi realizado pelo poder executivo para solucionar a situação?

2. Existe previsão de solução definitiva para as condições de tráfego na rua

Sorriso?

 Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula - Presidente